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KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIES PER SHERBIMIl\{ CIVIL TE KOSOVIS
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVA

A.nr. 625/2018

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés—Kolegji pér shqyrtimin e ankesave
né pérbérje nga: Gjylinaze Gola-kryetare, Lulzim Aliaj dhe Malsore Gashi-Bajraktari-anétaré, dhe
Avdyl Bekteshi-Zyrtar i Larté pér Bashk&punim Profesional né cilésiné e procesmbajtésit, kané
shqyrtuar ankesén me numér A.nr.625/2018 t& datés 04.10.2018 t& parashtruar nga ankuesi Afrim
Voca me adresé Rruga “Agim Ramadani”, Nr. 69 né Mitrovic€, kundér Vendimit me Nr. 01-112/12-
0066174/18 té datés 18.09.2018 t& Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Komunés
sé& Mitrovicés s€ Jugut, né c¢éshtjen juridike “transferim i p&rkohsh&ém”, duke vepruar né& pajtim me
nenin 6 paragrafin 1.1 nénparagrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.2 t& Ligjit Nr.
06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés dhe Rregulloren Nr.
02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s€¢ Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés
pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés , né seancén pér késhillim dhe votim t& mbajtur mé datén 19.11.2018,

mori kété:
VENDIM

I. Aprovohet si e bazuar ankesa me numér A.nr.625/2018 e daté€s 04.10.2018 e parashtruar nga
ankuesi Afrim Voca.

I1. Shfuqizohet Vendimi me Nr. 01-112/12-0066174/18 i datés 18.09.2018 i Komisionit pér Zgjidhjen
e Kontesteve dhe Ankesave t& Komunés s€¢ Mitrovicés s€ Jugut dhe Vendimi me Nr. 01-112/01-
0061898/18 i datés 06.08.2018 i Kryetarit t& Komunés s€¢ Mitrovicés s€ Jugut.

II1. Obligohet Kryetari i Komunés s¢ Mitrovicés s€¢ Jugut, q€ t& b&jé zbatimin e kétij vendimi brenda
afatit prej 15 dit€sh nga dita e pranimit t& tij, duke kthyer ankuesin Afrim Voca né& pozitén “Udh&heqés
i Sektorit t& Gjendjes Civile”, sipas Akt Emé&rimit me Nr. 01-112-22551 t€ datés 27.08.2013.

IV. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, duhet t& njoftohet me shkrim pas
ndérmarrjes s€ veprimeve né pajtim me két€ vendim.

Arsyetim

Kryetari i Komunés s€ Mitrovicés s€ Jugut mé daté 06.08.2018 ka dérguar kérkesé pér transfer tek Zyra
e Personelit me t& cilin ka kérkuar qé& ankuesi Afrim Voca i punésuar sipas Akt Emérimit me Nr. 01-
112-22551 t€ dat€s 27.08.2013 né€ pozitén “Udh&heqés i Sektorit t€ Gjendjes Civile”, n€ Komunén e
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Mitrovicés s& Jugut t& transferohet né njé pozité ekuivalente pas krijimit t& rrethanave jo t& mira né
sektorin e gjendjes civile pasiqé njéri nga zyrtarét e kétij sektori &shté arrestuar nén dyshimin e
keqgpérdorimit t& detyrés zyrtare dhe i gjithé stafi &shté duke u hetuar nga policia dhe prokuroria pér
shkak t& dyshimeve t& keqpérdorimit t& detyrés zyrtare, pér shkak t& ankesave t€ vazhdueshme nga ana
e qytetaréve ndaj kétij sektori. Kryetari i Komung&s s& Mitrovicés s& Jugut mé daté 06.08.2018 ka nxjerr
Vendim me Nr. 01-11/01-0061898/18 me t& cilin ka b&ré caktimin e pérkohshém t& ankuesit nga pozita
“Udhéheqgs i Sektorit t& Gjendjes Civile n& pozitén “Udhgheqés i Sektorit t& Arkivit” né Drejtoring e
Administratés nga data 06.08.2018 por jo mé gjaté s& njé (1) vit.

Ankuesi kundér vendimit t& Kryetarit t& Komungs s& Mitrovicés s& Jugut, mé daté 20.08.2018 né
Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave té Komunés s& Mitrovicés sé Jugut. Komisioni
pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Komunés s&¢ Mitrovicés s& Jugut mé daté 18.09.2018 ka
nxjerr Vendim me Nr. 01-112/12-0066174/18 me t& cilin ka refuzuar si t& pabazuar ankesén e ankuesit.

Ankuesi kundér Vendimit me Nr. 01-112/12-0066174/18 t& datés 18.09.2018 t& Komisionit pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Komunés s& Mitrovicés s& Jugut, duke u bazuar né dispozitat e
Ligjit Nr. 06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés p&r Shérbimin Civil t& Kosovés dhe
Rregullores Nr. 02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s&¢ Ankesave né Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, mé daté 04.10.2018 ka parashtruar ankes me
numér protokolli 5719/2018 n& Ké&shillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés me datén 05.10.2018, e ka dérguar
kérkesén pér pérgjigje né ankesg t& ankuesit né Komunén e Mitrovicés sé Jugut. M& daté 17.10.2018
Késhilli ka pranuar pérgjigje né ankesé nga Komuna e Mitrovicés s& Jugut, me shkresat e

bashkangjitura.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka administruar kéto prova: Ankesén me numér protokolli
5719/2018 t& datés 04.10.2018 t& parashtruar nga ankuesi né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t& Kosovés; Vendimin me Nr. 01-112/12-0066174/18 t& datés 18.09.2018 t&
Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t8 Komunés s& Mitrovicés s& Jugut; Vendimin
me Nr. 01-112/01-0061898/18 i datés 06.08.2018 i Kryetarit t&¢ Komunés s&¢ Mitrovicés s& Jugut;
Vértetimin e datés 04.09.2018 t& Prokurorisé Themelore né Mitrovicé; Certifikatén nga Policia e
Kosovés ¢ daté€s 13.08.2018; Certifikatén nga Gjykata Themelore n& Mitrovicé e datés
10.08.2018;Procesverbalin e datés 24.08.2018 dhe 18.09.2018 t& Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave; Akt Emérimin me Nr. 01-112-22551 t& datés 27.08.2013 t& ankuesit;
Kérkesén pér transfer e datés 06.08.2018 e Kryetarit t& Komunés s¢ Mitrovicés s& Jugut dhe Pérgjigje
né ankesé e datés 17.10.2018 me numér protokolli 6113/2018.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pér vendosjen e késaj ¢éshtje, pasi ka shqyrtuar t& gjitha shkresat e
bashkangjitura t& 1&ndé&s, ka konstatuar se ankesa e ankuesit Afrim Voca, éshté e bazuar, sepse:

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka shqyrtuar pretendimet ankimore t& ankuesit i cili pretendon g& n&
vendimin pér caktim nuk &shté dhéné asnjé arsyetim se cilat jang arsyet e caktimit n& njé pozité tjetér,
po ashtu pretendon q€ vendimi i Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave éshté i pabazuar.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, lidhur me pretendimin ankimor t& ankuesit i cili pretendon g& ng
vendimin pér caktim nuk &shté¢ dh&ng asnjé arsyetim se cilat jang arsyet e caktimit né njé pozité tjetér,
ka konstatuar g€ né€ baz& t& provave t& léndés Kryetari i Komunés sé Mitrovicés s& Jugut mé daté
06.08.2018 ka dérguar tek Zyra e Personelit e komunés kérkesén pér transferim t& ankuesit ku
specifikohet q&: “Arsyeja e késaj kérkesé éshté krijimi i rrethanave jo té mira né sektorin e gjendjes
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civile pasiqé njéri nga zyrtarét e kétij sektori éshté arrestuar nén dyshimin e keqpérdorimit té detyrés
gyrtare dhe i gjithé stafi éshté duke u hetuar nga policia dhe prokuroria pér shkak té dyshimeve té
keqpérdorimit té detyrés zyrtare, pér shkak té ankesave té vathdueshme nga ana e qytetaréve ndaj
kétij sektori”, ndérsa né kuptim t& késaj Kryetari i Komunés s& Mitrovicés sé Jugut mé daté 06.08.2018
ka nxjerr Vendim me Nr. 01-112/01-0061898/18 mé t& cilin &sht& b&ré caktimi i pérkohshém ankuesit
nga pozita “Udh&heqés i Sektorit t& Gjendjes Civile né pozitén “Udhéheqés i Sektorit t& Arkivit” né
Drejtoriné e Administratés nga data 06.08.2018 por jo mé& gjaté se nj&(1) vit me arsyetimin pér shkak té
interesit t& pérgjithshém, ndérsa né& bazé t& provave t& 1&ndés respektivisht Vértetimit A.NR.207/2018 t&
datés 04.09.2018 t& Prokuroris€ Themelore n& Mitrovicé t& 1&shuar pér ankuesin éshté théné: “deri mé
daté 04.09.2018 né Departamentit e Krimeve té Rénda nuk ka ndonjé rast té evidentuar né emér té
paraqitésit té kérkesés lidhur me vepra penale té korrupsionit apo keqpérdorimit té detyrés zyrtare”,
po ashtu né bazg t& Certifikatés me Nr. 2047 t& datés 13.08.2018 t& Policisé s& Kosovés né té cilén
thuhet q&: “Nuk ka té kaluar kriminale né SIPK”, ndérsa edhe né bazé t& Certifikatés s& Gjykatés
Themelore né Mitrovicés konstatohet q&€ pérveg q&€ &sht€ n& “proceduré penale sipas léndés
P.nr.601/18 pér rrezikim té trafikut publik” i njéjti nuk &sht€ n€ ndonjé& proceduré tjetér, né kuptim t&
késaj Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, konstaton se arsyetimi i Kryetarit t& Komunés s& Mitrovicés
s€ Jugut né€ kérkesén pér transfer t& datés 06.08.2018 &shté i pa argumentuar dhe i pabazé, ndérsa edhe
me rastin e nxjertjes s¢ Vendimit me Nr. 01-112/01-0061898/18 i datés 06.08.2018 pér caktim t&
pérkohshém t€ ankuesit nga pozita "Udh&heqés i Sektorit t& Gjendjes Civile né pozitén “Udhéheqés i
Sektorit t& Arkivit” nuk &shté dhéné asnjé arsye se cilat jan& shkaqet e caktimin né njé pozité tjetér,
rrjedhimisht ky vendim &shté né kundérshtim dispozitat e nenit 29 t& Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin
Civil t& Kosovés dhe nenit 48 t& Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative dhe,
késhtu qé& njé akt administrativ i cili &shté& i paqarté, kundérthénés dhe i pakuptueshém &shté i barabarté

me mungesén e arsyetimit.

Po ashtu Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, konstaton se né Vendimin me Nr. 01-112/01-0061898/18
t€ datés 06.08.2018 t& Kryetarit t& Komunés s&¢ Mitrovicés s& Jugut pér caktimin e pérkohshém té&
ankuesit nuk &shté dhéné koha sa do t& zgjasé ky caktim por &shté pércaktuar q& caktimi do t& zgjasé
nga data 06.08.2018 deri n& marrjen e njé vendimi tjetér, por jo mé gjat& se njé vit, rrjedhimisht Kolegji
pér shqyrtimin e ankesave, konstaton q& koha e caktimit duhet t& pércaktohet n& vendim pasi q& pér
pozita t& nivelit drejtues si¢ &shté pozita e ankuesit caktimi nuk mund t& béhet mé shumé se gjashté
muaj si¢ pércaktohet me nenin 16 paragrafin 1 t& Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés
s€ Kosovés, i cili pércakton se: “ Zyrtarét e larté drejtues dhe zyrtarét drejtues né shérbimin civil,
mund té caktohen né pozita té ndryshme me gradé ekuivalente pér njé periudhé té caktuar kohore,
por jo mé shumé se gjashté (6) muaj”.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, lidhur me pretendimin ankimor t& ankuesit i cili pretendon g&
vendimi i Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave &shté i pabazuar, ka konstatuar gé
Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Komunés s& Mitrovicés sé Jugut me rastin e
nxjerrjes s& Vendimit me Nr. 01-112/12-0066174/18 t& datés 18.09.2018, ka vepruar né kundérshtim
me dispozitat e Ligjit Nr. 03/L—149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés, Ligjit Nr. 05/L-031
pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative dhe Rregulloren Nr. 05/2011 pér Procedurat e Zgjidhjes
s¢ Kontesteve dhe t& Ankesave, sepse ka déshtuar q& t& vértetoj drejté gjendjen faktike dhe bazén
juridike, lidhur me procedurén ndjekur dhe afatet pér transferim t& pérkohshém t& ankuesit.

NE rast t& moszbatimit t€ vendimit t& Ké&shillit nga personi pérgjegjés i pércaktuar né dispozitiv t& kétij
vendimi, Kryetari i K&shillit ndérmerr veprimet né pajtim me nenin 21, 23 dhe 24 t& Ligjit Nr.06/L-048
pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, duke aplikuar edhe ndalimin e 50
% t& pagés mujore pér personin pérgjegjés, deri né zbatimin e vendimit t& K&shillit.
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Bazuar né kéto rrethana, Kolegji pér shqyrtimin e ankesés, pas analizimit dhe vlerésimit t& t& gjitha
shkresave t& 1&€ndés si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillit, vendosi si né& dispozitiv t& kétij
Vendimi.

Késhillé juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i
Késhillit nuk &shté i ligjshém mund t& inicioj& konflikt administrativ né gjykatén kompetente, brenda
afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga dita n& t& cilén i &sht€ dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit
administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.

Vendimi i dérgohet:
e Ankuesit, Afrim Voca;
e Kryetarit t&€ Komunés s&é Mitrovicés sé Jugut;
e Menaxherit t&€ Personelit n€ Komunén e Mitrovicés s€ Jugut;
o Arkivit t¢ KPMSHCK- sg;

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés
Lénda me numér A nr.625/2018.
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